Miután május 13-án a választás ügyét befejezték, másnap az apátkongresszus hozzáfoghatott rendes napirendjéhez.

Mindjárt május 14-én rátértek az apátkongresszus nagy és izgalmas témájára: a Szent Anzelmre és ennek pénzügyeire. P. Strohsacker részletes jelentésben tárta az apátok elé a kollégium történetét, helyzetét és pénzügyi problémáit, és ezzel együtt egy nagy ívű finanszírozási tervet is. Úgy látszik, ez az egyetlen fennmaradt ilyen természetű jelentés. Másolatban maradt fenn, és egyedülálló tartalma miatt érdemes itt szó szerint kiadni:

Cum vos, Reverendissimi Domini Praesules, sane ius habeatis informari de positione financiaris huius nostri Collegii S. Anselmi; cum immo, ut videtur, nacti praesentem occasionem, collatis consiliis velitis providere, ne Collegii conditio, quae hucusque ex parte sustentabatur per contributiones vel donationes *adventitias* (ut plurimum impetratis Rmi Abb. Primatis relationibus personalibus) in infinitum protrahatur: Collegii pro tempore Rector putat se obligatum, tradendi Vobis, Patres Reverendissimi, hanc brevissimam rei expositionem.

I. SS. Leo PP. XIII. pro extruendo aedificio dono dedit Lir. 1.700.000, Monasteria nostra dederunt circ. Lir. 450.000; per varios benefactores RR. Abbas Primas accepit circ. Lir. 470.000. Praeterea SS. Leo PP. ei dedit. Lir. 1.000.000, adiuncto tamen onere, ut inde in sustentationem Collegii Graeci annuatim praestaret L. 40.000. Istis pecuniis accesserunt fructus subsidiorum capitalizatorum, annua contributio fratrum Le Grand (de quibus statim infra), reditus ex fundo empto in Grottaferrata et ex pecuniis mutuo datis, qui reditus simul sumpti hucusque superarunt Lir. 200.000; ita ut RR. Abb. Primas receperit summam totalem circ. Lir. 3.900.000. – Ex hac

summa totali solutae sunt expensae pro aedificando et instruendo Collegio Lir. 2.550.000; emptus fuit fundus in Grottaferrata (qui nunc iterum vendendus est), Lir. 140.000; Collegio Graeco hucusque datae sunt Lir. 611.500; pro debitis in penuria mutuo acceptis (interim extinctis) foeneris titulo requirebantur plus quam Lir. 108.000; processus sicilianus aliaque expensae devorarunt fere Lir. 27.000. – Nunc tandem res eo devenit, ut praeter supradictam obligationem erga Collegium Graecum, neque debita neque aliae obligationes onerosae Collegio Anselmiano incumbant.

II. Quatenus expensae currentes (pro victu, luce, suppellectili, vectigalibus, reparationibus ordinariis minoribus etc.) per P. Cellerarium ex pensionibus alumnorum et hospitem (quibus hucusque accedebat dimidia pars subsidiorum), suppositio utique sufficiente alumnorum numero, ferri possunt: *agitur de creanda proprie dicta fundatione*, unde futurus Abbas Primas sive eius Coadjutor (Abbati Primati actuali aliunde personaliter est provisum) decenter vivere, graviores, reparationes suo tempore in fabrica domus necessariae executioni mandari, expensae maiores pro Ecclesia, Sacristia, Bibliotheca requisitae, paulatim fieri possint. Eiusmodi fundatio hucusque eatenus tantum adest, quatenus aliquot Monasteria subsidia sua annua capitalizarunt, dantes semel pro semper Lir. 40.000; praeterea fratres Le Grand (Fécamps) contractu se obligarunt, Collegio S. Anselmi annuatim dandi Lir. 12.500: quae tamen contributio (ex qua de cetero etiam sustentari debet unus alumnus Monasterii de Silos), quamdiu non fuerit capitalizata, non apparet pro omni tempore futuro esse segura. Ulterior existens aliqua fundatio, Lir. 25.000, practice nequit computari, cum ea serviat ad alendum alterum alumnus. – Quae fundationes vel redditus cum iam de se sint insufficientes, Collegium nostrum gravatur onere iam memorato, pro illis Lir. 1.000.000 a Leone Papa datis annuatim subministrandi Lir. 40.000. Praedicta summa Lir. 1.000.000 utique ex parte exstat: nam tituli, actiones, et possessio in Grottaferrata complexive repraesentant valorem ad Lir. 600.000 appropinquantem, cum fructu annuo fere Lir. 29.000; praeterea subsidia Monasteriorum annua ordinaria ascendebant ad Lir. 12.000 (cuius tamen summae dimidia pars dabatur Cellerario); dum alia subsidia, extraordinaria, utriusque scil. Congregationis Americanae, sunt temporaria tantum. – Unde, licet illi redditus forte interim sufficere possint ad vitam futuri Primatis quomodocumque sustendendam ac ad sarta tecta, quamdiu non emergat gravior aliqua necessitas, servanda, tamen rerum conditio haud est satis stabilis, neque pro Ecclesia, Sacristia, Bibliotheca etc., paulatim digne instruendis quidquam superest; atque haec Anselmiani positio praecaria ipsis Monasteriis confoederatis vix non debet esse molesta.

III. Ut igitur conditio materialis Abbatis Primatis et Collegii fieret securae et digna, prae omnibus illa summa Lir. 1.000.000 esset complenda, ac per huius summae restitutionem tollendum esset onus erga Collegium Graecum: quem in finem requirerentur non multo plus quam Lir. 400.000. Addenda esset, pro foundatione positiva summa congrua, cuius reditus stabiles sufficerent pro expensis supra memoratis, *et superflua redderent Monasteriorum subsidia* hucusque usitata, tum ordinaria tum extraordinaria; et pro hoc scopo sufficeret summa circ. Lir. 300.000: quae summa, si capitalizari posset iam memorata contributio fratrum Le Grand, et si forte Deus nobis miserit generosos aliquot benefactores, posset immo esse multo minor, excepto casu, quo RR. DD. Praesules (id quod utique valde desiderabile apparet) velint simul providere de quadam aequa retributione assignanda Professoribus, quippe qui holiedum, licet devotentes laborem suum Collegio, ex parte oneri sint propriis suis Monasteriis.

IV. Quod tandem attinet modum in actum deducendi praedictam sanationem et foundationem, liceat suggerere viam a Rmo Abbate Praeside Congr. Austr. B. M. V. propositam, ut scil. summa requisita (circ. Lir. 500.000 – 700.000) accipiatur mutuo, solvendo foenus et respondentem amortisationem annuam, qua lapsu v. g. 30 annorum debitum totum extinguatur. Si summa haec mutuo accipienda supponatur ascendere ad Lir. 700.000, debitum singulis Monasteriis incumbens vix esset Lir. 7000, ita ut singula Monasteria pro foenere et amortisatione vix plus quam Lir. 600 annuatim deberent praestare, dempto praeterea subsidio annuo hucusque dato. Ceterum in isto debito dispartiendo haberi posset aequa ratio facultatis finanziariae diversorum Monasteriorum; deinde pro accuratius determinando et exsequendo hoc consilio hominum iis in rebus peritorum iudicium esset exquirendum; denique iis Monasteriis, quae forte desiderabunt citius se exonerare a solvendo foenere, relinquenda esset facultas, suam debiti praedicti partem breviori temporis spatio vel et statim solvendi...

E fejtegetés gyakorlati konzekvenciájaképpen azt a kérést intézték az apátokhoz, hogy a Szent Anzelm javára vállaljanak kezességet egy, a *Collegium Athanasianum*mal szemben fennálló 300 000 lírát kitevő adósságért. A résztvevők ezt helybenhagyták; de megjegyezték, hogy az apátok vagy a prézes apátok megkérdezése nélkül ne csináljanak adósságokat.³⁶ Maurus Serafini apát ehhez még hozzátette: a Szent Anzelm jogi helyzete (*condicio iuridica*) nem kellőképpen tisztázott, mert az apátságot nem kánonilag hozták létre, hanem csupán egy kánonilag kinevezett apátja van. Az sem tisztázott, hogy a primásnak, a